ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS
CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO. 005/2025.

REQUER ATUALIZAÇÃO DO PROJETO DA PRAÇA
PÚBLICA DO DISTRITO DE SÃO PEDRO.

Senhor Presidente,

PEDRO JORGE SOARES PEREIRA - Vereador com assento nesta Casa Legislativa,

no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, após submetida a proposição ao
Plenário, vem requerer a Vossa Excelência, o envio desse Expediente ao Senhor Prefeito
Municipal, Alberto Duarte de Sousa, solicitando do mesmo, a atualização do projeto da
Praça Pública do distrito de São Pedro, para que possamos buscar recursos financeiros,
para a realização da sua construção.

JUSTIFICATIVA:

O distrito de São Pedro necessita de uma área de laser que proporcione o bem estar

físico e mental da sua população. Já existe local ideal para a construção da referida praça, a
ser localizada no centro desta comunidade, próxima a antiga estação ferroviária, com
excelentes vias de acesso a toda população, sem contar com a ótima aparência visual que
proporcionaria a toda população local.

A construção acima mencionada terá como principal objetivo reunir amigos, familiares
e pessoas em geral que usufruam da localidade para conversas, descontração, atividades
físicas e mentais.

Por esses e outros motivos os moradores do distrito de São Pedro necessita dessa
inquestionável praça o mais rápido possível.

Assim, peço ao Senhor Prefeito e ao setor da infraestrutura municipal, a atualização
do projeto da Praça Pública do distrito de São Pedro, para que possamos buscar recursos
financeiros para a sua construção.

Diante da relevância do pedido, conto com o apoio dos colegas para sua plena
aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 11 de fevereiro de 2025.

PEDRO JORGE SOARES PEREIRA
Vereador